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  ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     HUYỆN NHƠN TRẠCH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND   Nhơn Trạch, ngày       tháng     năm 2020 

 

 

KẾ HOẠCH 

Phát triển Doanh nghiệp số trên địa bàn huyện Nhơn Trạch 

Giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn 2030 

 

Trên cơ sở Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 14 tháng 01 năm 2020 của Thủ 

tướng Chính phủ Về thúc đẩy phát triển doanh nghiệp công nghệ số Việt Nam; 

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương trong việc thực hiện chuyển đổi 

số trong thời gian tới, UBND huyện Nhơn Trạch xây dựng Kế hoạch phát triển 

doanh nghiệp số trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025 và  tầm nhìn 2030 cụ 

thể như sau: 

I. BỐI CẢNH 

Trong bối cảnh hiện nay cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 phát triển 

mạnh mẽ trên toàn thế giới dựa trên nền tảng nhiều công nghệ mới mà cốt lõi là 

công nghệ số (trí tuệ nhân tạo, vạn vật kết nối, dữ liệu lớn, điện toán đám mây) 

chuyển đổi số đang tạo ra không gian phát triển mới trên tất cả các lĩnh vực 

trong đời sống xã hội như kinh tế số, xã hội số, chính quyền điện tử. Do đó phát 

triển các doanh nghiệp ứng dụng, chuyển giao, nghiên cứu và phát triển, sản 

xuất các sản phẩm, nền tảng, giải pháp dựa trên công nghệ số của các doanh 

nghiệp công nghệ số Việt Nam nhằm thúc đẩy đổi mới sáng tạo và đóng vai trò 

hết sức quan trọng trong việc hiện thực hoá các cơ hội, tiềm năng, lợi ích mà 

chuyển đổi số mang lại khi đưa vào ứng dụng trên mọi lĩnh vực của đời sống xã 

hội, đến từng người dân và doanh nghiệp. 

II. MỤC TIÊU 

Hướng đến mục tiêu phát triển các doanh nghiệp công nghệ số Việt 

Nam trên địa bàn huyện góp phần hỗ trợ, thúc đẩy sự phát triển kinh tế số, xây 

dựng đô thị thông minh, chính quyền điện tử tại địa phương, ứng dụng thành tựu 

công nghệ số trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội và góp phần đắc lực trong 

việc thực hiện chuyển đổi số quốc gia. 

III. NỘI DUNG 

Chú trọng phát triển các doanh nghiệp công nghệ số trên địa bàn huyện, 

tập trung phát triển bao gồm:  

 Các tập đoàn, doanh nghiệp thương mại, dịch vụ lớn trong lĩnh 

vực kinh tế - xã hội chuyển hướng hoạt động sang lĩnh vực công nghệ số, đầu tư 

nghiên cứu công nghệ lõi. 

DỰ THẢO 
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 Các doanh nghiệp công nghệ thông tin đã khẳng định được thương 

hiệu đảm nhận sứ  mệnh tiên phong nghiên cứu, phát triển, làm chủ công nghệ 

số và chủ động trong sản xuất. 

 Các doanh nghiệp khởi nghiệp ứng dụng công nghệ số để tạo ra 

sản phẩm, dịch vụ mới trong các ngành, lĩnh vực kinh tế - xã hội. 

 Các doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới, sáng tạo về công nghệ số. 

Tập trung nghiên cứu, rà soát giải quyết các bài toán đặc thù trong các 

lĩnh vực: nông nghiệp, giao thông, y tế, giáo dục, tài chính, tài nguyên, môi 

trường, an sinh xã hội, trong hoạt động cải cách hành chính, chính quyền điện 

tử, đô thị thông minh,… bằng công nghệ số nhằm tạo tiền đề thuận lợi cho các 

doanh nghiệp số Việt Nam cung cấp, phát triển và lớn mạnh hơn trên thị trường 

công nghệ số trong khu vực và vươn ra thế giới. 

IV. GIẢI PHÁP 

1. Xây dựng Kế hoạch phát triển doanh nghiệp công nghệ số trên địa 

bàn huyện theo từng giai đoạn, cụ thể hoá tình hình phát triển thực tế của các 

doanh nghiệp đặc thù trên địa hàn huyện theo từng năm nhằm thúc đẩy sự phát 

triển của các doanh nghiệp trên lĩnh vực công nghệ số. 

2. Cập nhật và triển khai khung chính sách thử nghiệm có kiểm soát 

của cấp trên đối với các sản phẩm, dịch vụ, mô hình kinh doanh mới ứng dụng 

công nghệ số tại Việt Nam. 

3. Nghiên cứu ban hành các chính chính sách, giải pháp tạo lập thị 

trường theo thẩm quyền của huyện cho các doanh nghiệp công nghệ số bao gồm 

các doanh nghiệp khởi nghiệp trong xây dựng và triển khai các chương trình, dự 

án về chính phủ điện tử, chuyển đổi số, đô thị thông minh, nông nghiệp thông 

minh,… 

4. Đơn giản hoá các thủ tục quản lý thuộc thẩm quyền quản lý của 

huyện nhằm thúc đẩy sự phát triển của các doanh nghiệp trên lĩnh vực công 

nghệ số trên địa bàn huyện. 

5. Tổ chức các hội thảo, diễn đàn về phát triển doanh nghiệp công 

nghệ số nhằm trao đổi kinh nghiệm, nắm bắt những khó khăn mà các doanh 

nghiệp công nghệ số gặp phải trên cơ sở đó báo cáo, kiến nghị các cấp có thẩm 

quyền có giải pháp tháo gỡ, hỗ trợ các doanh nghiệp. 

6. Tuyên dương các doanh nghiệp công nghệ số tiêu biểu góp phần 

cung ứng dịch vụ hỗ trợ thúc đẩy sự phát triển chính quyền điện tử, chính quyền 

số, xã hội số, thúc đẩy tiêu dùng trong nước và hỗ trợ xuất khẩu cho các sản 

phẩm, dịch vụ, giải pháp và mô hình kinh doanh của doanh nghiệp công nghệ số 

Việt Nam. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các doanh nghiệp số Việt Nam căn cứ vào nguồn lực thực tế, chủ 

động thực hiện, triển khai các nội dung sau: 
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a) Các tập đoàn, doanh nghiệp lớn có tiềm lực về nhân lực và tài 

chính: 

- Đầu tư cho nghiên cứu phát triển, làm chủ công nghệ lõi, xây 

dựng nền tảng công nghệ số dùng chung, phát triển hệ sinh thái số cho cộng 

đồng doanh nghiệp công nghệ Việt Nam; 

- Nghiên cứu, phát triển và sản xuất các sản phẩm công nghệ số 

trọng điểm quốc gia; 

- Tiên phong trong hoạt động chuyển đổi số, dẵn dắt cộng đồng 

doanh nghiệp Việt Nam chuyển đổi số; 

- Tăng cường đặt hàng nghiên cứu đối với các trường đại học, các 

cơ sở nghiên cứu để tạo ra các giải pháp công nghệ số phục vụ cho doanh nghiệp 

và xã hội. 

b) Các doanh nghiệp gia công, lắp ráp trong lĩnh vực công nghệ thông 

tin, điện tử - viễn thông đã có thương hiệu chuyển dịch chiến lược sản xuất, kinh 

doanh sang công nghệ số chủ động nghiên cứu, phát triển và cung ứng các sản 

phẩm công nghệ số. 

c) Các doanh nghiệp bắt đầu khởi nghiệp trên lĩnh vực công nghệ số 

chủ động sáng tạo ứng dụng các giải pháp nền tảng công nghệ số Việt Nam, 

cung cấp các giải pháp công nghệ số đưa công nghệ số ứng dụng vào mọi lĩnh 

vực trong đời sống, kinh tế - xã  hội. 

d) Các doanh nghiệp tích cực tham gia vào quá trình hình thành Quỹ 

phát triển doanh nghiệp công nghệ số Việt Nam. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

Chủ trì phối hợp với phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan triển khai 

thực hiện giải pháp số 2 tại mục IV. 

Chủ động tiếp cận công nghệ số, chuyển giao, thụ hưởng các công nghệ 

mới của cấp trên chuyển giao tham mưu UBND huyện triển khai có hiệu quả tại 

địa phương góp phần nâng cao hiệu quả,  hiệu lực quản lý, năng suất lao động, 

thúc đẩy cải cách hành chính của huyện, nâng cao hiệu quả phục vụ người dân 

và doanh nghiệp. 

Đẩy mạnh công tác tuyên  truyền về phát triển doanh nghiệp công nghệ 

số, tuyên truyền đến mọi tầng lớp nhân dân về công nghệ số bằng nhiều hình 

thức để mọi người dân hiểu, biết về công nghệ số để mua sắm, ủng hộ các sản 

phẩm, thương hiệu công nghệ số của các doanh nghiệp Việt Nam. 

Nghiên cứu đánh giá môi trường phát triển doanh nghiệp công nghệ số 

Việt Nam trên địa bàn huyện hàng năm. 

Nghiên cứu các giải pháp triển khai chính quyền điện tử, chính quyền 

số tham mưu UBND huyện đầu tư, mua sắm trang thiết bị của các doanh nghiệp 

công nghệ số Việt Nam cần thiết cho việc chuyển đổi công nghệ số trong cơ 

quan hành chính nhà nước. 
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Phối hợp với doanh nghiệp viễn thông trong việc triển khai mạng viễn 

thông 5G, bảo đảm hạ tầng công nghệ thông tin và truyền thông đáp ứng yêu cầu 

áp dụng công nghệ số của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư. 

3. Phòng Kinh tế huyện 

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp triển khai các 

giải pháp số 3,5,6 tại Mục IV. 

Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu các vườn ươm 

công nghệ, các dự án nông nghiệp, nuôi trồng thuỷ, hải sản có thể áp dụng công 

nghệ tiên tiến phục vụ cho sản xuất tham mưu huyện giải pháp ứng dụng công 

nghệ trong sản xuất nhằm nâng cao chất lượng sản xuất của người dân trên địa 

bàn huyện. 

Đẩy mạnh phong trào “Hàng Việt Nam chinh phục người Việt Nam”, 

chú trọng đến các sản phẩm, giải pháp và dịch vụ của doanh nghiệp công nghệ 

số Việt Nam. 

Tiếp cận các chủ trương, chính sách của các cơ quan cấp trên, phối hợp 

với các đơn vị liên quan nâng cao hiệu quả hoạt động bảo hộ quyền sở hữu trí 

tuệ đối với các sản phẩm công nghệ số của các doanh nghiệp công nghệ số 

tương ứng với thông lệ quốc tế. 

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện  

Chủ trì phối hợp với phòng Tư pháp, phòng Kinh tế, phòng Nội vụ 

triển khai thực hiện giải pháp số 4 tại Mục IV, đề xuất UBND huyện kiến nghị 

cấp trên đơn giản hoá các thủ tục quản lý,  môi trường, chính sách ngoài thẩm 

quyền giải quyết của huyện nhằm hỗ trợ, thúc đẩy sự phát triển của các doanh 

nghiệp công nghệ số Việt Nam đầu tư trên địa bàn huyện. 

Phối hợp chặt chẽ phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Nội vụ rà soát 

đầu tư, nâng cấp hạ tầng CNTT, các công nghệ mới, tiên tiến đáp ứng cho việc 

triển khai chính quyền số, chính quyền điện tử tại địa phương. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Chủ trì, phối hợp phòng Văn hoá và Thông tin, các đơn vị liên quan, 

các doanh nghiệp công nghệ số Việt Nam trên địa bàn nghiên cứu các giải pháp 

ứng dụng công nghệ hiện đại (Trí tuệ nhân tạo, e-learning,…) trong hoạt động 

giáo dục và đào tạo, tham mưu huyện triển khai các giải pháp công nghệ phục 

vụ cho hoạt động giáo dục nhằm nâng cao chất lượng trong quản lý, trong giáo 

dục của các trường học trên địa bàn thuộc thẩm quyền quản lý. 

6. Phòng Tài chính -  Kế hoạch huyện 

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc rà soát, bố trí 

nguồn kinh phí cho các dự án, chương trình, nhiệm vụ trong việc chuyển đổi 

chính quyền số, chính quyền điện tử được UBND huyện phê duyệt 

7. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện 
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Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan liên 

quan thực hiện công tác tuyên truyền về vai trò của doanh nghiệp công nghệ số 

Việt Nam, tăng thời lượng tuyên truyền các chủ trương của cấp trên về phát triển 

doanh nghiệp công nghệ số trên các phương tiện thông tin đại chúng để mọi tầng 

lớp nhân dân trong xã hội biết và hưởng ứng. 

8. UBND các xã, Thị trấn 

Nắm bắt tình hình của các doanh nghiệp công nghệ số trên địa bàn 

mình quản lý nhằm quản lý địa bàn và kịp thời kiến nghị cấp trên các giải pháp 

hỗ trợ phát triển các doanh nghiệp trong việc sản xuất, cung ứng sản phẩm công 

nghệ số trên địa bàn huyện. 

Phối hợp với Trung tâm VHTT-TT huyện tiếp nhận các chuyên đề 

tuyên truyền về vai vai trò của doanh nghiệp công nghệ số Việt Nam, tăng thời 

lượng tuyên truyền về chủ trương phát triển doanh nghiệp công nghệ số trên  hệ 

thống phát thanh xã để mọi người dân nắm bắt. 

Trên đây là kế hoạch Phát triển doanh nghiệp số trên địa bàn huyện 

Nhơn Trạch giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn 2030 của UBND huyện, đề nghị 

các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả./. 

Nơi nhận:                                                               CHỦ TỊCH 
- UBND tỉnh; 

- VP.HĐND-UBND tỉnh; 
- Sở TT&TT; Sở KH&CN; 

- Sở Nội vụ; Sở Tài chính;                                                          

- Sở Kế hoạch & Đầu tư; 

- Sở GD&ĐT; 

- TT HU, TT.HĐND-UBND huyện;                            

- CT, các PCT huyện; 

- Chánh, các Phó VP.HĐND-UBND huyện;              

- Các phòng, Ban thuộc huyện; 

- Trung tâm VHTT-TT huyện; 

- UBND các xã; 

- Lưu: VT, NC.    

         
    

                

(Báo cáo) 


